EDITAL DE CHAMAMENTO - 15ª EDIÇÃO

REVISTA AFLUENTE

O Programa de Jovens Profissionais do Saneamento, vinculado à Associação

Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – Seção RS torna público que se

encontra aberto o processo de chamamento de publicações para a 15ª edição da Revista

Afluente.

1. INSCRIÇÃO E PRAZOS

A inscrição será realizada através de e-mail, para o endereço:

jps-rs@abes-rs.org.br.

Serão aceitos trabalhos enviados até o dia 30/10/2025.

2. ESCOPO DA REVISTA

Esta revista aceita as seguintes modalidades de trabalhos:

- Artigo Científico/Técnico: refere-se a relato de pesquisa original, com hipótese bem

definida, prestigiando assuntos inovadores.

- Resumo de TCC: refere-se a resumos de trabalhos de Conclusão de Curso, com

tamanho máximo de 500 caracteres e cinco palavras-chave.

- Nota Técnica ou estudos de casos: descrição de cases com significativa contribuição

técnica e ou científica.

Esta revista aceita trabalhos inéditos e trabalhos já publicados e/ou

apresentados. Serão selecionados até 05 trabalhos para publicação.

Os trabalhos deverão ser enviados por meio do email jps-rs@abes-rs.org.br.

Além do artigo, é obrigatório o envio (também via email) de arquivo em pdf com nome

e filiação completa dos mesmos (ficha cadastral, ver item 9). Estes dados serão

utilizados em caso de aceitação para publicação.

mailto:jps-rs@abes-rs.org.br
mailto:jps-rs@abes-rs.org.br

3. ÁREAS TEMÁTICAS

●​ Saneamento Ambiental;

●​ Recursos Hídricos;

●​ Educação Ambiental;

●​ Meio Ambiente e Sustentabilidade.

4. Estrutura dos Trabalhos

O texto deverá ser compatível com o editor Microsoft Word (formato Doc ou

Docx). As seguintes orientações deverão ser obedecidas:

1. Fontes:

- texto e tabelas: Times New Roman 12 pontos, com espaçamento 1,5cm entre linhas;

- títulos de tabelas e figuras: Times New Roman, negrito, 10 pontos;

- demais títulos: Times New Roman, negrito, 12 pontos;

2. Deve conter os elementos obrigatórios previstos na ABNT:

a) título no idioma do artigo: em negrito, centralizado e todo em maiúsculo;

b) título em língua estrangeira: em itálico, centralizado e todo em maiúsculo;

c) resumo no idioma do artigo: título em negrito "Resumo", seguido de parágrafo único

entre 100 e 250 palavras;

d) palavras-chave no idioma do artigo: expressão em negrito "Palavras-chave:", seguida,

na mesma linha, de palavras-chave, divididas por ponto final;

e) resumo em língua estrangeira: tradução do resumo, preferencialmente para o inglês;

f) palavras-chave em língua estrangeira: tradução das palavras-chave, preferencialmente

para o inglês;

g) introdução;

h) desenvolvimento: dividido em seções;

i) considerações finais;

j) referências: lista única, sem divisões internas, e itens em ordem alfabeta.

3. Figuras e Tabelas

- Figuras e tabelas não deverão exceder a largura da página;

- As figuras deverão ser incluídas no texto e enviadas (por email) em arquivo separado

no formato TIFF, JPEG, PCX, GIF ou BMP.

4. Equações:

- Sempre que possível, prepara os caracteres matemáticos usando o editor disponível

nas versões mais recentes do Word. Não use figuras.

5. Referências:

- Todas as referências devem estar citadas no texto e vice-versa.

6. Dimensões: no máximo, 30.000 caracteres (com espaço); aproximadamente 15

páginas.

5. REGRAS GERAIS

Os autores não são submetidos a uma taxa de submissão de artigos e de

avaliação (APCs charges e submission charges).

6. PUBLICAÇÃO

A revista será publicada em meio digital, no seguinte meio:

●​ Site do JPS-RS: http://www.jps-rs.org/

A revista será divulgada em meio digital, nos seguintes meios:

●​ Site da ABES: http://www.abes-rs.org.br/;

●​ Divulgação no site da ABES Nacional: http://www.abes-dn.org.br/;

●​ Divulgação por e-mail para os membros da ABES-RS e JPS-RS;

●​ Divulgação por Instagram (Perfis ABES-RS e JPS-RS).

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

1. Tema (atual e relevante);

2. Objetivos (claros e bem definidos);

 3. Revisão de literatura (atual e de acordo com o tema);

4. Consistência conceitual ou teórica do trabalho (adequada e bem estruturada);

5. Método de pesquisa utilizado (claramente definido e consistente com os objetivos

do trabalho);

6. Análise de dados e resultados (interpretação correta dos dados e articulada com a

base teórica);

7. Conclusões (fundamentadas nos dados da pesquisa, claras e objetivas);

8. Redação e organização do texto (ortografia, gramática, clareza, objetividade e

estrutura formal).;

9. Cumprimento das normas previstas neste edital.

8. POLÍTICA DE ACESSO LIVRE

Esta revista oferece acesso livre (open access) imediato ao seu conteúdo,

seguindo o princípio de que disponibilizar gratuitamente o conhecimento científico ao

público proporciona maior democratização mundial do conhecimento.

9. FORMULÁRIOS E DOCUMENTOS PARA AUTORES

Os documentos a serem enviados para o e-mail jps-rs@abes-rs.org.br na

submissão do artigo são:

>> Ficha cadastral autores, com o ciente da Declaração de Cessão de Direitos

Autorais;

>> Trabalho ou resumo no formato descrito no item 4.

mailto:jps-rs@abes-rs.org.br
https://docs.google.com/document/d/1yWmxUPomcybZrRcFm16lHRC2a8AETVd7/edit?usp=drive_link&ouid=105664509807353679201&rtpof=true&sd=true

Resumo do edital

SUBMISSÃO Até 30 de outubro, pelo email: jps-rs@abes-rs.org.br

PRODUÇÃO ALVO
Artigos científicos/técnicos, inéditos ou não, resumos de TCC e

estudos de caso.

FORMATAÇÃO

Uso exclusivo da ABNT – instruções resumidas a frente.

Arquivos *.docx, com identificação de autoria.

Dimensões: no máximo, 30.000 caracteres (com espaço);

aproximadamente 15 páginas.

CRITÉRIO DE

SELEÇÃO

Os trabalhos serão avaliados pelos revisores das áreas

temáticas.

Porto Alegre, 24 de julho de 2025.

mailto:jps-rs@abes-rs.org.br